[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO nº 638 /2017

Solicita informações se há estudos para a
implantação de uma base da Guarda
Municipal - GCM, no bairro Vila Gióia

             REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que interceda junto à Secretaria de Segurança no que tange a viabilidade para implantação de uma base da Guarda Civil Municipal – GCM, no bairro Vila Gióia.

Justificativa

Senhor Presidente,
Douto Plenário,

     A instalação de uma base da Guarda Municipal no bairro Vila Gioia é de suma importância, para garantir a segurança dos moradores e comerciantes que ali residem.
     Destacando que, o crescimento de furtos e roubos, bem como os atos de
vandalismo, tem tirado o sossego desses moradores, pois sofrem diariamente devido a
falta de policiamento fixo.
     Moradores colocam-se descontentes e revoltados pelo fato de ainda não ser
contemplado com uma base fixa da Guarda Municipal, principalmente por não ser um
bairro próximo da área central.
     Considerando o exposto, peço a compreensão de todos os vereadores desta
Casa de Leis, para que com urgência sejam prestadas as informações ora
solicitadas. Desta forma, solicitamos o deferimento desse requerimento para melhoria na qualidade de vida dos munícipes do bairro.
     Desde já agradeço a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de Maio de 2017.

YACER ISSA KOURANI
VEREADOR - PSB